Hi sapientes et consiliarii Pharaonis dederunt consilium 25
insapiens, ut | dicit textus. Nonne insapiens decipitur imperialis 119va

el seu vicari, no pas l'emperador, ja que aquest lloc és ben bé «la casa de Déu i la porta del cel.»¹⁴

[4] Tanmateix, no sé qui són els defensors, els mestres i els doctors, d'aquests errors, ja que no en tinc cap referència.¹⁵ Però me'ls imagino molt semblants als personatges descrits en el capítol XIX del llibre d'*Isaïes*:

Han esdevingut ineptes, els cortesans de Tanis,
i els de Memfis s'han marcit.
Han desencaminat Egipte els savis,
i els consellers del Faraó han donat un consell desassenyat.

I prossegueix:

On són els teus savis?
Que t'anunciïn i t'indiquin
què ha decidit contra Egipte
el Senyor dels exèrcits.
Han esdevingut ineptes, els cortesans de Tanis,
i els de Memfis s'han marcit.
Han desencaminat Egipte, crucial per a aquells pobles!
El Senyor ha fet sorgir enemic d'ells
un esperit que infon vertigen.
i en tots els afers han malmenat Egipte
com un embriac que tot ho vomita.
A Egipte res no fa ni cap ni cua,
ni s'encorba ni es resisteix...¹⁶

Com diu el text, aquests savis i consellers del Faraó donaren un consell desassenyat.¹⁷ No serà que la desassenyada potestat

¹⁴ Gn 28,17.

¹⁵ Aquesta afirmació confirma la hipòtesi que Guiu, com els altres autors dels informes sobre el *Defensor pacis*, no coneixia l'obra de primera mà. Cf. Jürgen MIETHKE. *Politiktheorie im Mittelalter. Von Thomas von Aquin bis Wilhelm von Ockham*. Tubinga: Mohr Siebeck, 2008, p. 234.

¹⁶ Is 19,11-15.

¹⁷ A partir d'aquí el text es troba, amb modificacions, en una obra de Pere de Lutra (o Kaiserslautern). Cf. Richard SCHOLZ. *Unbekannte kirchenpolitische Streitschriften aus der Zeit Ludwigs des Bayern (1327-1354)*. 2 vols. Roma: Verlag von Loescher & Co., 1911-1914, vol. 2, p. 29-42.

potestas, ut, velut Pharao Israel, Dei Ecclesiam praesumat sibi substernere et servilem ac tributariam subigere? Cui Dominus dixit: «Dimitte in libertate populum meum ut sacrificent mihi.» Cuius cor, si induratum fuerit pertinaciter in errore, plaga multiplici a Domino ferietur et ad nihilum deducetur. Non 5 enim confidat in curribus et in equis nec in multitudine populorum, quia «quod infirmius est Deo, fortius est hominibus». Non dicat: «Filius sapientium ego, filius regum antiquorum.» «Interroga patres tuos et annuntiabunt tibi, maiores tuos et dicent tibi.»

10

Nonne Nabuchodonosor qui statuam auream erexerat, scilicet potestatem temporalem, supra Deum venerandam, viso filio Dei quasi filium hominis, abiecta statua solum Deum lege sancxit supra omnia adorandum? In quo tibi clamat, imperator, ut, qui filium Dei in assumpta humanitate per fidem 15 informatam caritatis Ecclesiae vides, non censeas erigere statuam temporalis potestatis, sed eam submittas Domino Iesu Christo sisque filius et subditus Ecclesiae. Nec Dominus ipse que tibi dicit quod superbia eius demora est bestiali feritate? Et postquam aperti sunt oculi eius, vidit. Et tu cum eo vide 20 quod potestas eius est potestas aeterna, et omnes habitatores terrae apud eum in nihil reputati sunt. Nec est qui resistat manum eius et dicat: «Quare fecisti?» Nonne Balthasar abutens